¹⁷ Fai dunque bene, e non solo una ma due volte bene, ad abbrac-

⁸ Si notino i gerundivi «leniendus» ed «extinguendus» in funzione di participio futuro passivo (Rizzo, *Ricerche*, pp. 181-183 e 213-214).

tuam letus amplecteris; sic et illi equidem precium queris et quietem tibi. 18 Hoc nimirum est fortunam, siqua esset, vel superare vel fallere. 19 Magnas illa tibi divitias si negat, quin et has spernas et paupertate tua gaudeas negare non potuit. 20 Negat turbidos urbium honores: quin rure solitario et agresti delecteris vita preter te unum nemo tibi perripit. 21 Tecum contra illam virtus militet; hac fretus nullo usquam certamine vinci potes. 22 Quam omnipotentem enim apud poetam nostrum legis, impotentem atque infirmam obiecta illi virtute reperies; nulla enim re hercle potentior quam impatientia et mollitie fit humana.

23 O felix et meo quidem invidiose iudicio, qui sonoris urbium plateis et superbiorum duris civium liminibus dimissis tibi redditus nemo-rumque et agrorum dulce silentium nactus es humilemque plebeculam et iustitia regis et stilo laudas! 24 Nec immerito: etsi enim acri sub iudice nemo bonus, mali omnes, illi tamen aut minus mali aut certe, quod constat, mali ultimo, diutius boni. 25 Igitur his convive letus ut facis tecumque feliciter agi credito, quod ad tempus saltem tristi divitum atque umbroso supercilio quodque in primis monstruose vestis seque in dies transformantium habituum ludibrio liberatus es; que ut fugeres non Apenninus modo, montium mitissimus, sed Atlas tibi vel Caucasus adeundus fuit. 26 Populum tuum ferme omnem una veste contactum atque contentum vides, nisi festa luce forsitan in terga paucorum, quos vel etas vel rei rustice peritia primos fecit, albo interdum color acrius successerit. 27 Vides duros calceos non pedis impedimentum sed auxilium, masculas togas vides frigus arcentes tegentesque que tegi docuit natura, non insanias has nostrorum iuvenum, quodque est desperatius, et nostrorum senum, vultus modo tegentium et pudenda nudantium, quibus non est satis infectum atque oppressum probris omnibus animum habere nisi oculos alienos inficiant ac fatigent. 28 His irascor hisque iratum amatorem verecundie Deum spero, de quibus me ubique nequicquam queri scio nec desino, tanta est indignatio tamque offensus est stomachus spectaculi feditate. 29 Quam maxime ob causam tuum rus tuumque tibi otium invideo, eoque magis quod sepe diuque illud expertus peccatoque verius quam fortuna mea urgente in adversum lapsus utriusque, nisi fallor, status extimator ydoneus factus sum.